
 

  
 

OFERTA DE DISCIPLINAS DO PPG/EEAN - MESTRADO E DOUTORADO – Período 2022/2 

 

DISCIPLINA CÓDIGO CRÉDITO PROFESSOR DIA/SEMANA HORARIO 

Pensamento Contemporâneo I/ 

Pensamento Contemporâneo II 
ENW750 

ENW850 
4,0 

5,0 

Graciele Oroski 

Juliana Campos 

Luiz David Castiel 

Prof. Visitante 

 

2ª feira 

 

8:30-12:30 

Métodos e Técnicas (M) 

Métodos e Técnicas (D) 
ENW709 

ENW809 
4,0 

5,0 

Elisa C. Rodrigues 

Pacita Geovana G. S Aperibense 

Tânia Vignuda Souza 

3ª feira 

 

13:00-17:00 

Oficina de Produção de Texto ENW729 

 
4,0 Márcia de Assunção Ferreira 3ª feira 13:30-16:30 

Métodos Qualitativos de Pesquisa – Revisões 

sistemáticas e sistematizadas 
ENM733 

ENM833 
4,0 

5,0 

Ivone Evangelista Cabral 5ª feira 13:30 -17:30 

Programa de Acompanhamento Didático (PAD) ENW839 3,0 Tânia Franco 

Regina Célia G. Zeitoune 

3ª feira 

 

14:00-17:00 

Seminário de Epidemiologia Social ENS734 

ENS834 

4,0 

5,0 

Ana Inês Souza 

Maria Helena do N. Souza 

Ângela Abreu 

5ª feira 

 

 

13:30-17:30 

Linha de Pesquisa – A Saúde dos Grupos Humanos 

– A Enfermagem e a Saúde Coletiva 
ENW716 

ENW816 

4,0 

5,0 

Sheila Nascimento Pereira de Farias 

Elisabete Pimenta Araújo Paz 

2ª feira 13:30-17:30 

Fontes para a pesquisa em história da enfermagem  

Análise crítica de fontes para a pesquisa em história 

da enfermagem 

ENE740 

 

ENE840 

4,0 

 

5,0 

Tânia Franco 

Antonio José de A. Filho 

 

5ª feira 13:30- 17:30 

 


